
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА ТОМСКА  

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида № 103 г. Томска 
 

 

ПРИКАЗ 

 

23.08.2024 года              № 135-ос 

 

О назначении ответственных за организацию 

     работы по обеспечению безопасности и  

    антитеррористической защищенности  

 

На основании Постановления Правительства РФ от 7 октября 2017 г. № 1235 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) 

Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», с целью 

обеспечения безопасной работы в новом учебном году, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за организацию работы по обеспечению  

безопасности и антитеррористической защищённости МАДОУ № 103 и организацию 

взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами 

Министерства внутренних дел и территориальными органами Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации в 2024-2025 учебном году: 

- 1 корпус по ул. Сибирская, 88 заведующего хозяйством Риндевич Анастасию 

Александровну; 

- 2 корпус по ул. Сибирская, 105а заведующего хозяйством Красицкую Валентину 

Юрьевну; 

- 3 корпус по Алтайская, 112а заведующего хозяйством Михайлову Александру 

Евгеньевну. 

1.1. Ответственные лица за организацию работы по обеспечению безопасности и  

антитеррористической защищённости в своей деятельности руководствуются 

функциональными обязанностями (в соответствии с приложением 1) и инструкцией в 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

2. На период длительного отсутствия ответственного за организацию работы по  

обеспечению антитеррористической защищённости лица (отпуск, болезнь), лицом, 

заменяющим его, назначить: 

- в 1 и 3 корпусе заведующего хозяйством Красицкую Валентину Юрьевну; 

- во 2 корпусе заведующего хозяйством Михайлову Александру Евгеньевну.  

3. Утвердить план антитеррористических мероприятий в ДОУ на 2024-2025 

учебный год в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу. Строго выполнять 

все мероприятия антитеррористической направленности. 

Срок: постоянно.  Ответственные: сотрудники МАДОУ № 103. 

4. Организовать проведение с сотрудниками специальных инструктажей по  

изучению основных положений, изменений законодательства Российской Федерации по 

вопросам борьбы с терроризмом и ответственности за преступления террористической 

направленности. К занятиям привлекать представителей территориальных органов ГО и 

ЧС, ОМВД (по согласованию). 

                 Срок: 2024-2025 учебный год. Ответственный – заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая В.Ю., Михайлова А.Е. 

5. Организовать проверку условий хранения и актуализацию паспортов  

безопасности объектов (территорий), разработанных в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 07.11.2019 № 1421 (исключить случаи хранения паспортов 



безопасности в открытом доступе, а также их размещение на официальном сайте МАДОУ 

№ 103). 

                Срок до 01.09.2024 г.  

6. Возложить ответственность за безопасность детей на период пребывания их в  

детском саду на педагогов МАДОУ № 103. Срок: постоянно. 

7. Осуществлять ежедневный обход территории (зданий и сооружений на ней),  

здания детского сада на предмет выявления опасных предметов и др. Строго вести журнал 

обхода территории. 

                 Срок: постоянно. Ответственные – охранники, сторожа, вахтёры. 

8. Осуществлять ежедневный контроль въезжающего транспорта с регистрацией  

времени въезда и выезда. 

                Срок: постоянно. Ответственные – охранники, сторожа, вахтёры. 

9. Проводить учебно-тренировочные занятия по эвакуации детей и сотрудников в  

случае пожара и ЧС – 2 раза в год (с использованием систем АПС, СО и ВН) в соответствии 

с приложением 4 к настоящему приказу. 

Срок: по графику. Ответственный – заведующие хозяйством Риндевич А.А.,  

Красицкая В.Ю., Михайлова А.Е. 

10. Обновить стенд наглядной агитации памятками о порядке действий при  

возникновении ЧС. 

Срок: 01.09.2024 г. Ответственный – заведующие хозяйством Риндевич А.А.,  

Красицкая В.Ю., Михайлова А.Е. 

11. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

   Заведующий                                                                                                  В.М. Девивье 

 

   Ознакомлены:  

________Красицкая В.Ю.  

________Михайлова А.Е. 

_________ Риндевич А.А.  
 

 

Исп. Никифорова М.В. 

45-55-85                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МАДОУ № 103 

от 23.08.2024 № 135-ос 

 

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопасность 

 

I. Общие положения. 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, 

ответственного за антитеррористическую безопасность дошкольного образовательного 

учреждения. 

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, подчиняется 

непосредственно заведующему МАДОУ № 103 (далее – ДОУ). 

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, должно знать: 

 требования Конституции РФ, законы РФ, Указы и распоряжения Президента РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства РФ; 

 иные нормативные правовые акты, нормы и требования по вопросам организации 

обеспечения антитеррористической безопасности, дошкольного образовательного 

учреждения; 

 особенности обстановки вокруг дошкольного образовательного учреждения; 

 требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической 

защиты объекта; 

 порядок осуществления пропускного режима в дошкольном образовательном 

учреждении; 

 правила внутреннего распорядка дошкольного образовательного учреждения; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации 

при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность, руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты; 

 Положением о дошкольном образовательном учреждении; 

 Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

 Настоящей инструкцией. 

II. Функциональные обязанности 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность дошкольного 

образовательного учреждения, возлагаются следующие обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 

условиях воспитательного процесса и всего пребывания детей в ДОУ, проведения массовых 

мероприятий. 

2. Организация работы по выполнению решений муниципальной 

антитеррористической комиссии, вышестоящих органов управления образованием по 

вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся дошкольных 

образовательных учреждений. 

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

руководителя дошкольного образовательного учреждения по вопросам 

антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной документации по данному 

вопросу. 



4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, 

воспитанников дошкольного образовательного учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта. 

5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и в здания 

дошкольного образовательного учреждения. 

6. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями 

дошкольного образовательного учреждения по вопросу антитеррористической 

безопасности. 

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений дошкольного образовательного учреждения, проведением ремонтных и 

строительных работ на предмет выявления фактов возможной подготовки 

террористических актов. 

8. Внесение предложений руководителю дошкольного образовательного 

учреждения по совершенствованию по совершенствованию системы антитеррористической 

безопасности дошкольного образовательного учреждения, в том числе технической 

укреплённости объекта. 

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок 

с персоналом и воспитанниками по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта. 

10. Координация деятельности дошкольного образовательного учреждения при 

угрозе или совершении диверсионно – террористического акта. 

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних 

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом 

управления образованием, общественными формированиями, другими органами и 

организациями, находящимися на территории муниципального образования, по вопросу 

обеспечения антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения. 

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по способам и 

средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

III. Права. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения, а также 

инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников дошкольного 

образовательного учреждения необходимую информацию и документы по вопросам 

обеспечения антитеррористической защиты объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения сотрудникам дошкольного образовательного 

учреждения по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально 

- техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами, уставом дошкольного образовательного учреждения для 

обеспечения антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах, определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определённых действующим административным, уголовным и 

гражданским законодательством РФ. 

 
 



Приложение 2  

к приказу МАДОУ № 103 

от 23.08.2024 № 135-ос 

 

Инструкция  

о действиях должностного лица МАДОУ № 103  

при угрозе совершения террористического акта  

на территории дошкольного образовательного учреждения 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного предмета 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно 

сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и 

заведующему ДОУ, а в случае их отсутствия, лицу, исполняющему обязанности 

заведующего ДОУ. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время ее 

обнаружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его 

отсутствие заведующему ДОУ немедленно сообщить о происшествии по телефону: (3822) 

20-00-30, (3822) 40-80-11. 

4. Заведующему ДОУ немедленно дать указание завхозу о принятии мер по 

оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в нее людей. 

5. Заведующему ДОУ дать команду на проведение экстренной эвакуации 

персонала и воспитанников в безопасную зону (филиалы). 

6. Заведующему ДОУ сообщить о происшествии и предпринятых действиях 

вышестоящему руководству. 

7. Завхозу произвести поименную проверку персонала и воспитанников в 

безопасном месте и доложить заведующему. 

8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного подъезда 

к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета автомашин 

правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации. 

 

Основными признаками взрывоопасного предмета являются: 

- наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, 

осветительных, учебно – имитационных средств, пиротехнических изделий или их 

элементов; 

- наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и т.д.); 

- наличие звука работающего часового механизма; 

- наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек; 

- резкий запах горюче – смазочных материалов или растворителей, исходящего дыма (что 

может быть связано с разложением химических элементов); 

- наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, «Бомба», 

«Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.) 

 

Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств используются 

обычные предметы. 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу МАДОУ № 103 

от 23.08.2024 № 135-ос 

 

План антитеррористических мероприятий в МАДОУ № 103 на  

2024-2025 учебный год 
№ 

п/п 

Мероприятия Дата 

проведения 

Ответственный Участники 

1 Анализ состояния антитеррористической 

защищённости детского сада 
1 раз в 

квартал 

Риндевич А.А. Коллектив 

ДОУ 

2 Разработка и утверждение плана 

антитеррористических мероприятий 

До 01.09.2024 

г. 

Заведующий ПК,  

Михайлова 

А.Е. 

3 Разработка папки документов, 

обеспечивающих знания, теоретическую 

подготовку, подтверждение практических 

мер по обеспечению условий и защиты от 

ЧС 

До 01.12.2024 

г. 
Михайлова А.Е. ПК,  

специалист по 

ОТ 

4 Заключение договора на работу кнопки 

тревожной сигнализации 

декабрь Заведующий ФГУП Охрана 

Росгвардии 

5 Принятие мер по усилению пропускного 

режима в ДОУ: 

-дежурство на посту вахты; 

-камеры видеонаблюдения выведены на 

экран компьютера; 

-электронная система доступа на калитке 

и входной двери с домофоном; 

-замки на воротах; 

-ведение журнала передачи смен 

сторожей 

В течение 

года 

Заведующий Заведующие 

хозяйством, 

сторожа, 

вахтёры 

6 Размещение наглядной агитации, памяток 

действий в чрезвычайных ситуациях в 

ДОУ на информационном стенде 

«Безопасность» в родительских уголках 

В течение 

года 

Старшие 

воспитатели 

Воспитатели 

7 Подготовка и проведение серии 

обучающих семинарских занятий с 

педагогами «О действиях в чрезвычайных 

ситуациях» 

1 раз в 

квартал 

Заведующий Педагоги ДОУ 

8 Подготовка и проведение тренировочных 

занятий с детьми и сотрудниками ДОУ на 

случай ЧС  

Сентябрь 

Май  

Риндевич А.А. Сотрудники и 

воспитанники 

9 Организация и проведение «Дней защиты 

детей» по программе «ОБЖ» 

Октябрь 

Апрель 

Старшие 

воспитатели 

Педагоги, дети 

10 Организация и ведение разъяснительной 

работы среди сотрудников ДОУ, 

направленной на повышение 

бдительности, готовности к действиям в 

ЧС, сотрудничеству с 

правоохранительными органами 

Постоянно Заведующий Сотрудники 

ДОУ 

11 Проведение встреч с родителями, 

родительских собраний, педагогических 

часов, детских праздников совместно с 

сотрудниками ОВД и ГО ЧС 

В течение 

года 

Заведующий, 

старшие 

воспитатели 

Педагоги, дети, 

родители, 

сотрудники 

12 Рассмотрение вопросов 

антитеррористической защищённости 

ДОУ в оперативном контроле 

1 раз в 

квартал 

Риндевич А.А. Педагоги 

13 Принятие дополнительных мер 

безопасности в период праздничных 

мероприятий 

В течение 

года 

Михайлова А.Е. Сотрудники 



Приложение 4  

к приказу МАДОУ № 103 

от 23.08.2024 № 135-ос 

График  

проведения практических занятий и объектовых тренировок по отработке алгоритма действий сотрудников учреждений в 

чрезвычайных ситуациях с сотрудниками и воспитанниками МАДОУ № 103 в 2024-2025 учебном году   
График занятий График объектовых тренировок 

Дата 

проведения 

Тема занятия Кол-во 

часов 

        Ответственный Дата проведения Ответственный 

Сентябрь Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада по 

эвакуации детей при пожаре. Обязанности 

работников ДОУ в случае возникновения 

пожара. 

Занятия с детьми по пожарной 

безопасности и поведение детей при 

пожаре. 

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

23 сентября 2024  Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е.  

 

Октябрь 

Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада при 

заминировании здания  

Занятия с детьми: «Поведение ребенка при 

заминировании» 

1 ч Заведующий хозяйством 

Михайлова А.Е.,  

старший воспитатель 

Ерохина Т.А. 

  

Ноябрь Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада при 

угрозе по телефону заминировании здания 

детского сада.  

Занятия с детьми: «Поведение ребенка при 

заминировании»  

1 ч Заведующий хозяйством 

Риндевич А.А.,  

Старший воспитатель 

Давыдова Н.Ф. 

  

Декабрь Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада при 

пропаже ребенка. 

1 ч Ст. воспитатели 3-х 

корпусов, воспитатели 

  

Январь Теоретические занятия и практические 

тренировки работников с использованием 

средств пожаротушения   

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

24 января 2025 г. Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

Февраль Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада при 

порыве в здания детского сада отопления.  

Занятия с детьми: «Поведение ребенка 

чрезвычайных ситуациях при порыве труб 

отопления» 

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

 Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 



 

Март Теоретические занятия и практические 

тренировки оказания первой медицинской 

помощи при пожаре 

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

25 марта 2025 г. Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

Апрель Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада при 

угрозе теракта по телефону.  

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

 Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е. 

Май 

 

Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада по 

эвакуации детей при пожаре. 

Занятия с детьми по пожарной 

безопасности и поведение детей при 

пожаре. 

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е.,  

старшие воспитатели 3-х 

корпусов 

13 мая 2025 г Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е., старшие 

воспитатели 3-х корпусов 

Июнь Теоретические занятия и практические 

тренировки работников детского сада при 

захвате заложников.  

Занятия с детьми: «Поведение ребенка при 

захвате заложников» 

1 ч Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е.,  

старшие воспитатели 3-х 

корпусов 

 Заведующие хозяйством 

Риндевич А.А., Красицкая 

В.Ю., Михайлова А.Е.,  

старшие воспитатели 3-х 

корпусов 

 


